
 
 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 del 18/03/2023 

 
OGGETTO: 
Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio comunale - Anno 2023. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di marzo alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARAMELLO IOLE - Presidente  Sì 

2. PEIRANO ALDO MATTEO - Vice Sindaco  Sì 

3. BASIGLIO PIERPAOLO - Assessore  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera della Signora dr.ssa Laura BAUDINO, Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora CARAMELLO IOLE nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto l’art. 53 comma 16 della legge 02.12.2000 n. 388, così modificato dal comma 8 dell’art. 27 
della legge 448 del 28.12.2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
previsionale; 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa alla data del 31 dicembre il termine per 
deliberare il bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 
19.12.2022, con il quale è stato disposto il differimento dal 31.12.2022 al 31.03.2023 del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 
 
Vista la Legge 29.12.2022 n. 197, pubblicata nella G.U., serie generale n. 303, supplemento 
ordinario n. 43 del 29.12.2022, che prevede all’art. 1 comma 775 un ulteriore differimento al 
30.04.2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 
locali; 
 
Considerato che entro il termine di approvazione del bilancio preventivo occorre stabilire gli importi 
delle tariffe e tasse;  
 
Ritenuto di dover deliberare le tariffe dell’anno 2023 per quanto riguarda i diritti di segreteria ad 
esclusivo vantaggio comunale di cui all’art. 10 comma 10 del decreto legge 18.01.1993 n. 8 
convertito con modificazioni della legge 19.03.1993 n. 68 e s.m. e i.; 
 
Ritenuto necessario procedere ad una revisione dei diritti di segreteria sulle autorizzazioni svincolo 
paesaggistico ed idrogeologico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019 con la quale è stato stabilito, ai 
sensi dell’art. 10 comma 10 del decreto legge 18.01.1993 n. 8 convertito con modificazioni della 
legge 19.03.1993 n. 68 e s.m. e i., di modificare la misura dei diritti di segreteria di esclusivo 
vantaggio del Comune da applicare alle nuove tipologie di atti in materia di edilizia introdotti dalle 
nuove normative; 

Ritenuto dover confermare per l’anno 2023 tutti gli importi attualmente vigenti; 

Acquisito il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente provvedimento, reso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione palese ed all’unanimità dei voti favorevoli; 

 
DELIBERA 

 
1) di stabilire, a decorrere dalla data odierna, ai sensi dell’art. 10 comma 10 del decreto legge 
18.01.1993 n. 8 convertito con modificazioni della legge 19.03.1993 n. 68 e s.m. e i., la misura 
dei diritti di segreteria di esclusivo vantaggio del Comune relativa agli atti rilasciati dall’ufficio 
edilizia/urbanistica come risulta dalla tabella sottostante: 

 



 
 Oggetto Valore Vigente 

a) Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 
18, secondo comma, della legge 28 febbraio 1985, n. 
47 e successive modificazioni 

 

51,65 € 

b) Autorizzazioni di cui all’art. 7 del decreto-legge 23 
gennaio 1982, n.9, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 marzo 1982, n.94 

 

25,82 € 

Autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio 
attività, autorizzazione d.lgs 259/2003 (antenne, 
tralicci, etc.), S.C.I.A. (segnalazione certificata di inizio 
attività), S.C.I.A. in sanatoria, C.I.L.A. (comunicazione 
inizio lavori asseverata), S.C.A. (segnalazione 
certificata di agibilità), ad esclusione di quella per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche. 

 

 

100,00 € 

Proroghe, rinnovi, e volture delle autorizzazioni sopra 
citate 

 

50,00 € 

Proroghe, rinnovi, e volture dei permessi di costruire 50,00 € 

Autorizzazione agli scarichi 50,00 € 

Autorizzazione e nulla osta di vario genere 50,00 € 

Autorizzazione svincolo paesaggistico 100,00 € 

c) 

Autorizzazione svincolo idrogeologico 100,00 € 

d) Autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di 
iniziativa dei privati, di cui all’art. 30 legge 5 agosto 
1978, n. 457 

 

50,00 € 

e) Autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui 
all’art. 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942, 
n.1150 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

300,00 € 

f) Certificati e attestazioni in materia urbanistico – 
edilizia, certificato di idoneità abitativa 

50,00 € 

g) (Concessioni edilizie) permesso a costruire Vedi allegato a) 

 
2) di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Con successiva unanime votazione ed all’unanimità, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 prof.ssa Iole CARAMELLO 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

 dr.ssa Laura BAUDINO 




